
 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2012/002 

 

Pág. 1 / 5 

 
 

 
Projeto Conhecimento de Transporte Eletrônico  

 
 

 
 

Nota Técnica 2012/002 
 
 

Divulga o pacote de liberação do CT-e versão 1.04c  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Abril 2012 
 
 
 



 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2012/002 

 

Pág. 2 / 5 

 
 

1. Resumo 
 
Esta Nota Técnica divulga as o pacote de liberação PL_CTE_104c contendo as regras para 
utilização da SEFAZ Virtual de Contingência - SVC. 
 
Prazos de entrada em vigência das alterações da ver são 1.04c: 
 
• Ambiente de homologação – 01/05/2012 
• Ambiente de produção – 01/07/2012 



 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2012/002 

 

Pág. 3 / 5 

 
 

2. Versão 1.04c 
 

• Alteração no schema XML do CT-e (parte Geral) corrigindo a regra de restrição do 
atributo versaoModal da tag infModal. 
 

• Alterações em regras existente e novas regras de validação para utilização da SVC e 
validação das chaves de NF-e transportadas conforme segue: 

2.1 WebService CteRecepção 

Validação das Informações de Controle da Chamada ao Web Service  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se UF informada no campo cUF é atendida na SVC-[SP/RS]: 

Obrig. 513 Rej. 

C03b Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se SVC está ativa para a UF informada 

Obrig. 114 Rej. 

C07 Se Ambiente de Autorização SVC: 
Versão da mensagem inferior a 1.04 

Obrig. 514 Rej. 

 
Validação do CT -e – Regras de Negócio  

# Regras de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

G004a Se forma de emissão do CT-e = 1 (Normal), 7 (SVC-RS) ou 8 (SVC-
SP): dhCont e xJust não devem ser informados 

Obrig. 586 Rej. 

G004b Se forma de emissão do CT-e for diferente de 1 (Normal), 7 (SVC-RS) 
ou 8 (SVC-SP): 
dhCont e xJust devem ser informados 

Obrig. 587 Rej. 

G004d Se Ambiente de Autorização Normal: 
   - Não aceitar tpEmis =  7 (SVC-RS) ou 8 (SVC-SP) 

Obrig 515 Rej. 

G004e Se Ambiente de Autorização SVC: 
  - Tipo de Emissão difere do tpEmis da SVC (7=SVC-RS e 8=SVC-SP) 

Obrig. 516 Rej. 

G004f Se ambiente de Autorização SVC: 
   - Não aceitar finalidade de CT-e diferente de 1 (Normal) 

Obrig. 517 Rej. 

     

G017h Se informado remetente: 
Quantidade de documentos informados (infNF/infNFe/infOutros) não 
pode ultrapassar 2000 documentos 

Obrig. 601 Rej 
 

G017i Se informados remetente e NF-e (infNfe), para cada uma das NF-e´s 
relacionadas: 
- Chave de acesso de NF-e inválida (Ano < 2005 ou Ano maior que 
Ano corrente) 
Retornar a primeira chave de acesso inválida. 

Facult. 602 Rej. 

G017j Se informados remetente e NF-e (infNfe), para cada uma das NF-e´s 
relacionadas: 
- Chave de acesso de NF-e inválida (Mês = 0 ou Mês > 12) 
Retornar a primeira chave de acesso inválida. 

Facult. 603 Rej. 

G017k Se informados remetente e NF-e (infNfe), para cada uma das NF-e´s 
relacionadas: 
- Chave de acesso de NF-e inválida (CNPJ zerado ou digito inválido) 
Retornar a primeira chave de acesso inválida. 

Facult. 604 Rej. 

G017l Se informados remetente e NF-e (infNfe), para cada uma das NF-e´s 
relacionadas: 
 - Chave de acesso de NF-e inválida (modelo diferente de 55) 
Retornar a primeira chave de acesso inválida. 

Facult. 605 Rej. 



 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2012/002 

 

Pág. 4 / 5 

 
 

Validação do CT -e – Regras de Negócio  

# Regras de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

G017m Se informados remetente e NF-e (infNfe), para cada uma das NF-e´s 
relacionadas: 
 - Chave de acesso de NF-e inválida (numero NF = 0) 
Retornar a primeira chave de acesso inválida. 

Facult. 606 Rej. 

2.2 WebService CteRetRecepcao 

Validação das Informações de Controle da Chamada ao Web Service  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se UF informada no campo cUF é atendida na SVC-[SP/RS]: 

Obrig. 513 Rej. 

C07 Se Ambiente de Autorização SVC: 
Versão da mensagem inferior a 1.04 

Obrig. 514 Rej. 

 
Validação da Consulta Recibo  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

E02a Tipo Autorizador do Recibo não compatível com o Órgão Autorizador 
(0 ou 1=SEFAZ normal, 3=SEFAZ VIRTUAL-RS,5=SEFAZ VIRTUAL-SP,                  
7 = SVC-RS, 8 = SVC-SP) 

Obrig. 473 Rej. 

2.3 WebService CteCancelamento 

Validação das Informações de Controle da Chamada ao Web Service  

# Regra de Valid ação Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se UF informada no campo cUF é atendida na SVC-[SP/RS]: 

Obrig. 513 Rej. 

C07 Se Ambiente de Autorização SVC: 
Versão da mensagem inferior a 1.04 

Obrig. 514 Rej. 

 
Pedido de Cancelamento de CT-e – Regras de Negócios  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

H03b Se Ambiente de Autorização SVC: 
  - Tipo de Emissão (obtido na chave de acesso) difere do tpEmis da 
SVC (7=SVC-RS e 8=SVC-SP) 

Obrig. 516 Rej. 

 

2.4 WebService CteInutilizacao 

Validação das Informações de Controle da Chamada ao Web Service  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
 - Serviço não disponível na SVC 

Obrig. 518 Rej. 

 

2.5 WebService CteConsulta 

Validação das Informações de Controle da Chamada a o Web Service  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se UF informada no campo cUF é atendida na SVC-[SP/RS]: 

Obrig. 513 Rej. 

C07 Se Ambiente de Autorização SVC: 
Versão da mensagem inferior a 1.04 

Obrig. 514 Rej. 



 
Conhecimento de Transporte Eletrônico  

Nota Técnica 2012/002 

 

Pág. 5 / 5 

 
 

 

2.6 WebService CteStatusServico 

Validação das Informações de Controle da Chamada ao Web Service  

# Regra de Validação  Aplic.  Msg Efeito  

C03a Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se UF informada no campo cUF é atendida na SVC-[SP/RS]: 

Obrig. 513 Rej. 

C03b Se Ambiente de Autorização SVC: 
Verificar se SVC está ativa para a UF informada 

Obrig. 114 Rej. 

C07 Se Ambiente de Autorização SVC: 
Versão da mensagem inferior a 1.04 

Obrig. 514 Rej. 

 
Se o Ambiente de Autorização for SVC-[SP/RS] e a UF informada estiver com o serviço de 
contingência ativado, a resposta deverá ser: 113 - Serviço SVC em operação. Desativação 
prevista para a UF em dd/mm/aa, às hh:mm horas 
 


